ouvertes, il est entendu aussi l'inondation du mal et du faux. Dans David : « *Secouée et remuée a été la terre, et les fondements des montagnes ont tremblé, parce qu'il s'est courroucé.* » — Ps. XVIII. 7, 8; — par ces paroles il n'est pas entendu que la terre et les fondements des montagnes ont été secoués et remués, mais il est entendu que c'est l'Église et les vrais sur lesquels elle est fondée, car la terre est l'Église, et les fondements des montagnes sont les vrais sur lesquels l'Église est fondée, c'est-à-dire, les vrais d'après le bien; « parce qu'il s'est courroucé » signifie la même chose que l'emportement de Jéhovah dans la Parole : que la terre soit secouée et remuée et que les fondements des montagnes tremblent, c'est d'après les apparences dans le Monde spirituel; là, en effet, il en est ainsi, quand l'état de l'Église est changé chez ceux qui y habitent; de plus, là, au-dessous des montagnes, sont ceux qui sont dans les vrais, car toutes les habitations des Anges sont dans cet ordre, à savoir, que sur les montagnes sont ceux qui sont dans le bien de l'amour envers le Seigneur, et au-dessous d'eux ceux qui sont dans les vrais d'après ce bien; quand l'état de ceux-ci est changé quant aux vrais, alors leurs habitations tremblent; ainsi, les fondements des montagnes tremblent : que dans le Monde spirituel il y ait de telles choses, et que de telles choses existent d'après les changements d'état de l'Église chez ceux qui y habitent, personne ne le sait sinon celui à qui cela a été révélé. Dans Nahum : « *Les montagnes tremblent devant Jéhovah, et les collines se fondent, et la terre est en feu devant Lui, et le globe et tous ceux qui y habitent : son emportement se répand comme un feu, et les rochers sont renversés devant Lui.* » — I. 5, 6; — les montagnes signifient l'Église où il y a l'amour envers le Seigneur, et les collines l'Église où il y a l'amour à l'égard du prochain; de là, par les montagnes est signifié l'amour envers le Seigneur, et par les collines l'amour à l'égard du prochain; et cela, parce que les Anges qui sont dans l'amour envers le Seigneur habitent sur des montagnes, et que ceux qui sont dans l'amour à l'égard du prochain habitent sur des collines; quand à la place de l'amour envers le Seigneur règne l'amour de soi, et qu'à la place de l'amour à l'égard du prochain règne l'amour du monde, alors les montagnes sont dites trembler et les collines se

fondre, car c'est ce qui arrive dans le monde spirituel, non pas chez les Anges qui sont dans le Ciel, mais chez les esprits qui s'étaient fait une sorte de Ciel sur des montagnes et des collines avant le Jugement dernier : comme c'est l'amour de soi et l'amour du monde qui sont entendus, voilà pourquoi il est dit « se fondre, » et en outre, « la terre est en feu devant Lui, et le globe et tous ceux qui l'habitent ; » et ensuite, « son emportement se répand comme un feu, » car le feu signifie ces amours, et se fondre, et aussi être en feu signifie périr par ces amours ; par les rochers qui sont renversés sont signifiés les vrais de la foi, par cette raison, que ceux qui sont dans la foi et font le bien par obéissance, quoique non par charité, habitent sur des rochers dans le Monde spirituel. Dans Job : « *Jéhovah qui fait remuer la terre de sa place, de sorte que ses colonnes tremblent.* » — IX. 6 : — et dans Jérémie : « *Jéhovah (est) Dieu en vérité, Lui (est) Dieu vivant, et Roi du siècle ; par sa colère la terre tremble, et les nations ne peuvent soutenir son indignation.* » — X. 10 ; — ici aussi, par la terre est signifiée l'Église, mais l'Église où sont les faux ; elle est dite trembler, quand on croit les faux et qu'on dit qu'ils sont des vrais ; par les nations sont signifiés les maux du faux ; par « les nations ne peuvent soutenir son indignation, » il est signifié qu'ils sont jetés dans l'enfer et détruits : comme ici par la terre est signifiée l'Église où sont les faux, c'est pour cela qu'il est dit, « Dieu (il est) en vérité, Lui (est) Dieu vivant et Roi du siècle, » car Jéhovah est dit Dieu et Roi d'après le Divin Vrai, Dieu vivant d'après le Divin Vrai dans les Cieux, et Roi du siècle d'après le Divin Vrai dans les terres ; et comme dans la Parole quand il s'agit du Vrai il s'agit aussi du Bien, à cause du mariage Céleste dans chaque chose de la Parole, et que, *vice versa*, quand il s'agit du faux il s'agit aussi du mal, c'est pour cela qu'il est aussi parlé des nations, par lesquelles sont signifiés les maux du faux : ce que c'est que les maux du faux, qui découlent des faux de la doctrine, un exemple va le montrer clairement : Quand on est dans la doctrine que la foi seule sauve, et non pas le bien de la vie, et que rien du mal n'est imputé à celui qui a la foi, et que l'homme peut être sauvé par la foi seule, même aux derniers instants de sa vie, pourvu qu'alors il croie que le Seigneur a délivré tous les hommes du joug de la loi en l'accou-

plissant, et qu'il a fait propitiation par son sang, alors les maux que l'homme fait d'après cette foi sont des maux du faux. Dans *Ézéchiel* : « *Au jour que Gog viendra sur la terre d'Israël, mon emportement montera dans ma colère; et dans mon zèle, (et) dans le feu de mon indignation je parlerai : si dans ce jour-là il n'y aura un grand tremblement de terre sur la terre d'Israël! de telle sorte que tremblent devant Moi les poissons de la mer, et l'oiseau des cieux, et l'animal du champ, et tout reptile qui rampe sur la terre, et tout homme qui (est) sur les faces de la terre; et seront renversées les montagnes, et tomberont les degrés, et toute muraille à terre s'écroutera.* » — XXXVIII. 18, 19, 20 ; — par Gog est signifié le culte externe sans le culte interne, par la terre d'Israël est signifiée l'Église; de là, on voit clairement ce qui est signifié par « au jour que Gog viendra sur la terre d'Israël; » le grand tremblement de terre qu'il y aura alors, signifie le changement et le renversement de l'Église; en effet, le culte externe tire du culte interne tout ce qui le constitue, au point que tel est le culte interne, tel est le culte externe; là donc où il n'y a pas le culte interne le culte externe n'est pas un culte, c'est seulement un geste et un langage, la pensée qui est en même temps présente vient de la mémoire naturelle seule, et c'est du corps que vient l'affection telle qu'elle est devant l'homme d'après l'habitude; par « devant moi tremblent les poissons de la mer, l'oiseau des cieux, l'animal du champ et tout reptile qui rampe sur la terre, » sont signifiées toutes les choses de l'homme, car par les poissons de la mer sont signifiés les naturels dans le commun, et spécialement les scientifiques; par les oiseaux des cieux sont signifiés les intellectuels dans le commun, spécialement les pensées d'après les vrais, mais ici d'après les faux; par l'animal du champ il est signifié l'affection et la cupidité du faux et du mal, et par le reptile qui rampe sur la terre le sensuel, qui est le dernier du naturel, avec les plaisirs et les scientifiques qui sont dans le naturel; et comme par eux sont signifiées toutes les choses de l'homme, c'est pour cela qu'il est dit « et tout homme qui est sur les faces de la terre; » tout homme dans le sens spirituel, c'est tout ce qui appartient à l'homme quant à l'intelligence et quant à la sagesse; par « les montagnes seront renversées, les

degrés tomberont, et toute muraille s'écroulera à terre, » il est signifié que tout bien de l'amour et tout vrai de ce bien périront, et qu'ainsi tout mal et tout faux feront irruption sans résistance; par les montagnes sont signifiés les biens de l'amour, par les degrés les vrais de ces biens, et par la muraille la défense; et là, où il n'y a pas de défense, tout mal et tout faux font irruption sans résistance : qui est-ce qui ne voit qu'il n'est pas entendu que ce sont les poissons de la mer, les oiseaux des cieux, l'animal du champ et le reptile de la terre, qui trembleront devant Jéhovah ? Dans Jérémie : « *A la voix de la chute d'Édom, et des habitants de Thémán, a tremblé la terre; un cri, dans la mer de Suph a été entendue sa voix.* » — XLIX. 21 ; — par Édom et par les habitants de Thémán, il est entendu non pas eux, mais les maux et les faux opposés aux biens et aux vrais du Royaume Céleste; par suite, par « *à la voix de la chute d'Édom, et des habitants de Thémán, a tremblé la terre,* » il est signifié que l'Église a été changée et a péri par ces maux et par ces faux; « *un cri, dans la mer de Suph a été entendue sa voix,* » signifie leur damnation, la mer de Suph est la damnation, le cri se dit de la damnation du mal, et la voix se dit de la damnation du faux; que la mer de Suph signifie la damnation et l'enfer, on le voit, N° 8099. Dans David : « *Dieu ! tu nous as abandonnés; brèche tu as fait en nous, tu l'es courroucé, ramène-nous le repos; tu as fait trembler la terre, tu l'as brisée, guéris ses fractures parce qu'elle a été ébranlée.* » — Ps. LX. 3, 4 ; — par la brèche il est signifié l'ébranlement de l'Église, et par suite la perversion du vrai et l'irruption du faux; c'est donc là ce qui est signifié par « *tu as fait trembler la terre, tu l'as brisée,* » et par « *la terre a été ébranlée;* » la terre est l'Église. Dans Haggée : « *Encore une fois, dans peu cela, quand j'ébranlerai les cieux, et la terre, et la mer, et l'aride; et alors j'ébranlerai toutes les nations, afin que vienne l'élite de toutes les nations, et que je remplisse cette maison de gloire.* » — II. 6, 7 ; — ces choses ont été dites de la réédification du Temple dans Jérusalem, et là par le nouveau Temple est signifiée la nouvelle Église qui devait être instaurée par le Seigneur; cela est entendu par « *encore une fois, dans peu cela,* » et par « *alors j'ébranlerai toutes les nations, afin que vienne l'élite de toutes les nations, et que*